
           COMUNE DI RIMINI
             - Segreteria Generale -

DELIBERAZIONE ORIGINALE DI CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. : 75 del 14/12/2017

Oggetto : APPROVAZIONE CRITERI GENERALI PER LA DETERMINAZIONE 
DELLE TARIFFE DEI SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE 
ESERCIZIO 2018. APPROVAZIONE CRITERI GENERALI PER LA 
DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER IL SERVIZIO DI 
CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI CIVILI.

L’anno duemiladiciassette, il giorno quattordici del mese di Dicembre, alle ore 19:07, con la 
continuazione nella sala consiliare del Comune di Rimini, previo avviso scritto notificato ai sensi e nei 
termini di legge a ciascun Consigliere, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta di 1^ convocazione.

Per la trattazione dell’argomento all’oggetto indicato, risultano presenti:

Consiglieri Comunali Pres,/Ass, Consiglieri Comunali Pres,/Ass,

1 Gnassi Andrea Assente 18 Magrini Juri Presente

2 Bellucci Andrea Presente 19 Marcello Nicola Presente

3 Bellucci Giorgia Presente 20 Mauri Cristiano Presente

4 Bertozzi Simone Assente 21 Mauro Gennaro Presente

5 Camporesi Luigi Presente 22 Muratori Mirco Assente

6 Casadei Giovanni Presente 23 Pasini Luca Assente

7 Corazzi Giulia Presente 24 Pecci Marzio Presente

8 De Leonardis Daniela Presente 25 Petrucci Matteo Presente

9 Di Natale Barbara Presente 26 Piccari Enrico Assente

10 Donati Sara Assente 27 Renzi Gioenzo Presente

11 Erbetta Mario Assente 28 Spina Carlo Rufo Presente

12 Falcioni Milena Presente 29 Trombetta Diana Presente

13 Frisoni Davide Assente 30 Vinci Barbara Presente

14 Frisoni Lucilla Presente 31 Zamagni Marco Presente

15 Gianfreda Kristian Assente 32 Zilli Filippo Presente

16 Grassi Fabio Presente 33 Zoccarato Matteo Presente

17 Grotti Carlo Assente

Totale presenti n. 23 - Totale assenti n. 10

Presiede Marcello Nicola nella sua qualità di VICE PRESIDENTE DEL CONSIGLIO.

Partecipa Chiodarelli Laura in qualità di Segretario Generale.



                                                 Deliberazione di C.C. n. 75 del 14/12/2017 2

OGGETTO: Approvazione criteri generali per la determinazione delle tariffe dei servizi pubblici a 
domanda individuale esercizio 2018. Approvazione criteri generali per la determinazione 
delle tariffe per il servizio di celebrazione dei matrimoni civili.

Il Vice Presidente del Consiglio Marcello pone in trattazione la proposta deliberativa n. 142 del 
06.12.2017 di seguito trascritta:

“OGGETTO: Approvazione criteri generali per la determinazione delle tariffe dei servizi pubblici a 
domanda individuale esercizio 2018. Approvazione criteri generali per la 
determinazione delle tariffe per il servizio di celebrazione dei matrimoni civili.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO l'art. 6 del D.L. 28/02/1983 n. 55 convertito con modificazioni nella Legge 131/83 ove 
si stabilisce che i Comuni sono tenuti a definire, contestualmente alla deliberazione di Bilancio, la 
misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale, che vengono 
finanziati da tariffe o contribuzioni od entrate specificatamente destinate;

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell'Interno emanato il 31.12.1983 con il quale vengono 
determinate le categorie dei servizi pubblici a domanda individuale;

TENUTO CONTO che in base al suddetto decreto integrato con DM dello 01/07/2002 poi ripristinato 
nell’originaria formulazione ai sensi di quanto disposto dal comma 1 dell’art. 4 del D.M. 16 maggio 
2006 e successivamente modificato dall’art. 34 comma 26 del D.L. 18 ottobre 2012 n. 179, i servizi 
pubblici a domanda individuale gestiti dal Comune di Rimini, risultano essere i seguenti:
Refezione Scolastica;
Asili Nido;
Manifestazioni Culturali e Spettacoli;
Musei, Pinacoteche, Mostre;
Gestione Sale - Cinema – Teatri;
Impianti Sportivi;
Gestione parcheggi;

VERIFICATO che ai sensi dell’art. 45, comma 4 del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504, i “soli Enti” in 
situazione strutturalmente deficitaria, individuati con i criteri di cui al comma 1 dell’art. 242 del 
D.Lgs. 267/2000, hanno l’obbligo di assicurare, ai sensi dell’art. 243 comma 2 lettera a), che i costi 
complessivi dei servizi pubblici a domanda individuale siano coperti con tariffe e/o contributi 
finalizzati, nella misura non inferiore al 36%;
 
ACCERTATO che il Comune di Rimini non è Ente strutturalmente deficitario in base ai suindicati 
criteri come risulta dalla certificazione resa con il rendiconto 2016 approvato con delibera di C.C. n. 
19 del 27.04.2017;
 
VISTO l’allegato A parte integrante del presente atto che contiene i criteri generali che governano la 
determinazione delle singole tariffe per l’esercizio 2018, nonché i limiti minimi e massimi delle 
medesime;



                                                 Deliberazione di C.C. n. 75 del 14/12/2017 3

VERIFICATO che il costo di copertura dei servizi a domanda individuale per l’anno 2017 a preventivo 
era pari al 52,73%;

RITENUTO per l’anno in corso finanziare il costo complessivo dei servizi nella misura del 55,56% 
mediante tariffe, contribuzioni ed entrate specificatamente destinate come specificato nei prospetti 
contabili allegati (All. B);

TENUTO CONTO che risulta necessario provvedere alla approvazione dei criteri generali per la 
determinazione delle tariffe del servizio di celebrazione dei matrimoni civili (All. C);

ACCERTATO che i costi/ricavi sono stati desunti dal progetto di bilancio per l'esercizio 2018/2020 
approvato dalla Giunta Comunale con proprio atto n. 338 del 05/12/2017;

PRESO ATTO che le singole tariffe saranno determinate con atto di Giunta Comunale, 
successivamente alla approvazione del presente atto ai sensi degli articoli 42 comma 2 lettera f) e 48 
del D.Lgs. 267/2000;

RITENUTO altresì opportuno confermare che per le omissioni o il ritardato pagamento si fa 
riferimento alle disposizioni contenute negli artt. dal 12 al 15 del regolamento generale delle entrate 
aggiornato con delibera n. 51 del 26.04.2007;

RICHIAMATA la competenza del C.C. ai sensi dell’art 42 comma 2 lettera f) del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile U.O. Contabilità, Bilancio e Fiscale ai sensi 
dell'art. 49 D.Lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica della proposta di cui trattasi e dato atto 
che la stessa è stata sottoposta al Responsabile del Servizio Economico Finanziario ai sensi dell'art. 4 
del vigente Regolamento di contabilità, allegato al presente atto;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario attestante la regolarità 
contabile ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000, allegato al presente atto;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Francesca Angelini Responsabile 
dell’U.O. Contabilità, Bilancio e Fiscale;

VISTO il parere favorevole della V' Commissione Consiliare Permanente espresso il 11/12/2017;

ACQUISITO il parere di legittimità del Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 5, comma 3 del 
Regolamento sui controlli interni adottato con deliberazione C.C. n. 4 del 24/01/2013;

D E L I B E R A

1) di approvare per l’anno 2018 l’individuazione dei servizi a domanda individuale, così come 
dettagliatamente riportato in narrativa:
Refezione Scolastica;
Asili Nido;



                                                 Deliberazione di C.C. n. 75 del 14/12/2017 4
Impianti Sportivi;
Manifestazioni Culturali e Spettacoli;
Musei, Pinacoteche, Mostre;
Gestione Sale - Cinema – Teatri;
Gestione parcheggi;

2) di approvare la disciplina generale delle tariffe per l’esercizio 2018 così come dettagliatamente 
riportato nell’allegato A) parte integrante del presente atto;

3) di stabilire che per l'esercizio 2018 il costo complessivo dei servizi pubblici a domanda 
individuale, dettagliatamente indicati in narrativa, sia coperto nella percentuale del 55,76% da 
tariffe, contribuzioni ed entrate specificatamente destinate, così come risulta dal rapporto 
spese/entrate di cui al prospetto allegato B) parte integrante del presente atto;

4) di approvare la disciplina generale delle tariffe del servizio di celebrazione dei matrimoni civili 
per l’esercizio 2018 così come dettagliatamente riportato nell’allegato C) parte integrante del 
presente atto;

5) di confermare che omissioni o ritardato pagamento, sono disciplinate negli artt. dal 12 al 15 
del regolamento generale delle entrate approvato con delibera n. 51 del 26.04.2007;

6) di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri previsti 
dall’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, così come dettagliatamente richiamato nella premessa;

7) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Francesca Angelini 
Responsabile dell’U.O. Contabilità, Bilancio e Fiscale.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l'urgenza di provvedere;

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.”

 
Dichiarata aperta la discussione, si hanno i seguenti interventi:
il Dott. Mazzotti (Direttore Risorse Finanziarie), il Cons. Zoccarato.

Durante l'intervento del Cons. Zoccarato entra il Presidente del Consiglio Donati che riassume la 
presidenza.

Prosegue la discussione ed intervengono i Conss. Mauri, Mauro, Renzi, Zoccarato, Renzi, Mauro, 
Spina, l'Ass. Brasini (Assessorato Bilancio, Patrimonio, Sport, Fundraising e Rapporti con le Società 
Partecipate), il Cons. Zoccarato sull'ordine dei lavori.

Intervengono quindi per dichiarazione di voto sugli emendamenti i Conss.: Zoccarato e Mauro.



                                                 Deliberazione di C.C. n. 75 del 14/12/2017 5
Presenti n. 31 Consiglieri: Bellucci Andrea, Bellucci Giorgia, Bertozzi, Camporesi, Casadei, Corazzi, 
De Leonardis, Di Natale, Donati, Erbetta, Falcioni, Frisoni Davide, Frisoni Lucilla, Gianfreda, 
Grassi, Grotti, Magrini, Mauri, Mauro, Muratori, Pasini, Pecci, Petrucci, Piccari, Renzi, Spina, 
Trombetta,  Vinci, Zamagni, Zilli e Zoccarato.

Il Presidente del Consiglio Donati pone in votazione l'emendamento presentato dal Sindaco alla 
proposta deliberativa, così formulato:
Modifiche parte narrativa
Nella prima pagina dopo il terzo capoverso che inizia con “TENUTO CONTO che in base …..” 
inserire il seguente capoverso:
DATO ATTO che per gli impianti sportivi la disciplina generale delle tariffe è definita nel 
“Regolamento della gestione e dell'uso degli impianti sportivi comunali” approvato con delibera di 
C.C. n. 49 dell'11.07.2013;
Modifiche parte dispositiva
Inserire dopo il punto 2. il seguente punto:
- di dare atto che la disciplina generale degli impianti sportivi è stabilita all'interno del “Regolamento 
della gestione e dell'uso degli impianti sportivi comunali” approvato con delibera di C.C. n. 49 
dell'11.07.2013.

Il Consiglio Comunale, esperita la votazione con modalità elettronica, approva l'emendamento in 
oggetto con il seguente risultato: 20 voti favorevoli (Conss.: Bellucci Giorgia,  Bertozzi, Casadei, 
Corazzi, De Leonardis, Di Natale, Donati, Erbetta, Falcioni, Frisoni Davide, Frisoni Lucilla, 
Gianfreda, Grassi, Magrini, Muratori, Pasini, Petrucci, Piccari, Vinci e Zamagni), 6 contrari (Conss.: 
Bellucci Andrea, Camporesi, Mauro, Renzi, Spina, Zilli) e 5 astenuti (Conss.: Grotti, Mauri, Pecci, 
Trombetta, Zoccarato), espressi dai n. 31 Consiglieri presenti.

Quindi il Presidente del Consiglio Donati pone in votazione l'emendamento sostitutivo del  Cons. 
Zoccarato alla proposta deliberativa così formulato:
All. A – DISCIPLINA GENERALE – Pagina 4 Punto 5
Sostituire “fra un massimo di € 40,00 e il minimo di € 15,00” con “fra un massimo di € 40,00 e il 
minimo di € 0,00, qualora nel singolo plesso si raggiungesse un'adesione rilevante”.

Esperita la votazione con modalità elettronica, il Consiglio Comunale respinge l'emendamento con il 
seguente risultato: 20 voti contrari (Conss.: Bellucci Giorgia,  Bertozzi, Casadei, Corazzi, De 
Leonardis, Di Natale, Donati, Erbetta, Falcioni, Frisoni Davide, Frisoni Lucilla, Gianfreda, Grassi, 
Magrini, Muratori, Pasini, Petrucci, Piccari, Vinci e Zamagni), 11 favorevoli (Conss.: Bellucci 
Andrea, Camporesi, Grotti, Mauri, Mauro, Pecci, Renzi,  Spina, Trombetta, Zilli e Zoccarato) e nessun 
astenuto, espressi dai n. 31 Consiglieri presenti.

Si omette la discussione, che risulta dalla registrazione della seduta.

Indi, il Presidente del Consiglio Donati, vista la proposta deliberativa sopra riportata e l'emendamento 
sopra votato, pone in votazione la proposta nella formulazione di seguito trascritta:

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO l'art. 6 del D.L. 28/02/1983 n. 55 convertito con modificazioni nella Legge 131/83 ove 
si stabilisce che i Comuni sono tenuti a definire, contestualmente alla deliberazione di Bilancio, la 



                                                 Deliberazione di C.C. n. 75 del 14/12/2017 6
misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale, che vengono 
finanziati da tariffe o contribuzioni od entrate specificatamente destinate;

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell'Interno emanato il 31.12.1983 con il quale vengono 
determinate le categorie dei servizi pubblici a domanda individuale;

TENUTO CONTO che in base al suddetto decreto integrato con DM dello 01/07/2002 poi ripristinato 
nell’originaria formulazione ai sensi di quanto disposto dal comma 1 dell’art. 4 del D.M. 16 maggio 
2006 e successivamente modificato dall’art. 34 comma 26 del D.L. 18 ottobre 2012 n. 179, i servizi 
pubblici a domanda individuale gestiti dal Comune di Rimini, risultano essere i seguenti:
Refezione Scolastica;
Asili Nido;
Manifestazioni Culturali e Spettacoli;
Musei, Pinacoteche, Mostre;
Gestione Sale - Cinema – Teatri;
Impianti Sportivi;
Gestione parcheggi;

DATO ATTO che per gli impianti sportivi la disciplina generale delle tariffe è definita nel 
“Regolamento della gestione e dell'uso degli impianti sportivi comunali” approvato con delibera di 
C.C. n. 49 dell'11.07.2013;

VERIFICATO che ai sensi dell’art. 45, comma 4 del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504, i “soli Enti” in 
situazione strutturalmente deficitaria, individuati con i criteri di cui al comma 1 dell’art. 242 del D.Lgs. 
267/2000, hanno l’obbligo di assicurare, ai sensi dell’art. 243 comma 2 lettera a), che i costi 
complessivi dei servizi pubblici a domanda individuale siano coperti con tariffe e/o contributi 
finalizzati, nella misura non inferiore al 36%;
 
ACCERTATO che il Comune di Rimini non è Ente strutturalmente deficitario in base ai suindicati 
criteri come risulta dalla certificazione resa con il rendiconto 2016 approvato con delibera di C.C. n. 19 
del 27.04.2017;
 
VISTO l’allegato A parte integrante del presente atto che contiene i criteri generali che governano la 
determinazione delle singole tariffe per l’esercizio 2018, nonché i limiti minimi e massimi delle 
medesime;

VERIFICATO che il costo di copertura dei servizi a domanda individuale per l’anno 2017 a preventivo 
era pari al 52,73%;

RITENUTO per l’anno in corso finanziare il costo complessivo dei servizi nella misura del 55,56% 
mediante tariffe, contribuzioni ed entrate specificatamente destinate come specificato nei prospetti 
contabili allegati (All. B);

TENUTO CONTO che risulta necessario provvedere alla approvazione dei criteri generali per la 
determinazione delle tariffe del servizio di celebrazione dei matrimoni civili (All. C);

ACCERTATO che i costi/ricavi sono stati desunti dal progetto di bilancio per l'esercizio 2018/2020 
approvato dalla Giunta Comunale con proprio atto n. 338 del 05/12/2017;



                                                 Deliberazione di C.C. n. 75 del 14/12/2017 7

PRESO ATTO che le singole tariffe saranno determinate con atto di Giunta Comunale, 
successivamente alla approvazione del presente atto ai sensi degli articoli 42 comma 2 lettera f) e 48 
del D.Lgs. 267/2000;

RITENUTO altresì opportuno confermare che per le omissioni o il ritardato pagamento si fa 
riferimento alle disposizioni contenute negli artt. dal 12 al 15 del regolamento generale delle entrate 
aggiornato con delibera n. 51 del 26.04.2007;

RICHIAMATA la competenza del C.C. ai sensi dell’art 42 comma 2 lettera f) del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile U.O. Contabilità, Bilancio e Fiscale ai sensi 
dell'art. 49 D.Lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica della proposta di cui trattasi e dato atto che 
la stessa è stata sottoposta al Responsabile del Servizio Economico Finanziario ai sensi dell'art. 4 del 
vigente Regolamento di contabilità, allegato al presente atto;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario attestante la regolarità 
contabile ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000, allegato al presente atto;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Francesca Angelini Responsabile 
dell’U.O. Contabilità, Bilancio e Fiscale;

VISTO il parere favorevole della V' Commissione Consiliare Permanente espresso il 11/12/2017;

ACQUISITO il parere di legittimità del Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 5, comma 3 del 
Regolamento sui controlli interni adottato con deliberazione C.C. n. 4 del 24/01/2013;

Il Presidente del Consiglio Donati, esaurita la trattazione dell'argomento, pone in votazione la 
proposta deliberativa come precedentemente emendata;

ESPERITA la votazione, con modalità elettronica si ha il seguente risultato:

Presenti Nr. 31
Votanti Nr. 31
Favorevoli Nr. 20 Conss.: Bellucci Giorgia, Bertozzi, Casadei, Corazzi, De 

Leonardis, Di Natale, Donati, Erbetta, Falcioni, Frisoni 
Davide, Frisoni Lucilla, Gianfreda, Grassi, Magrini, 
Muratori, Pasini, Petrucci, Piccari, Vinci e Zamagni

Contrari Nr. 11 Conss.: Bellucci Andrea, Camporesi, Grotti, Mauri, Mauro, 
Pecci, Renzi, Spina, Trombetta, Zilli e Zoccarato

Astenuti Nr. 0

D E L I B E R A

1) di approvare per l’anno 2018 l’individuazione dei servizi a domanda individuale, così come 
dettagliatamente riportato in narrativa:



                                                 Deliberazione di C.C. n. 75 del 14/12/2017 8
Refezione Scolastica;
Asili Nido;
Impianti Sportivi;
Manifestazioni Culturali e Spettacoli;
Musei, Pinacoteche, Mostre;
Gestione Sale - Cinema – Teatri;
Gestione parcheggi;

2) di approvare la disciplina generale delle tariffe per l’esercizio 2018 così come dettagliatamente 
riportato nell’allegato A) parte integrante del presente atto;

3) di dare atto che la disciplina generale degli impianti sportivi è stabilita all'interno del 
“Regolamento della gestione e dell'uso degli impianti sportivi comunali” approvato con delibera 
di C.C. n. 49 dell'11.07.2013;

4) di stabilire che per l'esercizio 2018 il costo complessivo dei servizi pubblici a domanda 
individuale, dettagliatamente indicati in narrativa, sia coperto nella percentuale del 55,76% da 
tariffe, contribuzioni ed entrate specificatamente destinate, così come risulta dal rapporto 
spese/entrate di cui al prospetto allegato B) parte integrante del presente atto;

5) di approvare la disciplina generale delle tariffe del servizio di celebrazione dei matrimoni civili 
per l’esercizio 2018 così come dettagliatamente riportato nell’allegato C) parte integrante del 
presente atto;

6) di confermare che omissioni o ritardato pagamento, sono disciplinate negli artt. dal 12 al 15 del 
regolamento generale delle entrate approvato con delibera n. 51 del 26.04.2007;

7) di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri previsti 
dall’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, così come dettagliatamente richiamato nella premessa;

8) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Francesca Angelini Responsabile 
dell’U.O. Contabilità, Bilancio e Fiscale.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l'urgenza di provvedere;

ESPERITA la votazione, con modalità elettronica si ha il seguente risultato:

Presenti Nr. 31
Votanti Nr. 31
Favorevoli Nr. 20 Conss.: Bellucci Giorgia, Bertozzi, Casadei, Corazzi, De 

Leonardis, Di Natale, Donati, Erbetta, Falcioni, Frisoni 
Davide, Frisoni Lucilla, Gianfreda, Grassi, Magrini, 
Muratori, Pasini, Petrucci, Piccari, Vinci e Zamagni

Contrari Nr. 11 Conss.: Bellucci Andrea, Camporesi, Grotti, Mauri, Mauro, 



                                                 Deliberazione di C.C. n. 75 del 14/12/2017 9
Pecci, Renzi, Spina, Trombetta, Zilli e Zoccarato

Astenuti Nr. 0

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

Esce il Consigliere Mauri. Presenti n. 30 Consiglieri.
Esce il Segretario Generale Dott. Chiodarelli.
Assiste il Vice Segretario Dott. Bellini.



                                                 Deliberazione di C.C. n. 75 del 14/12/2017 10

  IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO   IL SEGRETARIO GENERALE

 Donati Sara  Chiodarelli Laura


